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Abstrakt

Název práce:

Srovnání četnosti herních činností jednotlivce a četnosti herních situací při hře

minihokeje a celoplošného hokeje v kategorii 9 – 10 let.

Cíle práce:

Zjistit a následně porovnat četnost výskytu vybraných herních činností jednotlivce a

herních situací v minihokeji a celoplošném hokeji u hráčů kategorie čtvrtých tříd (9 – 10

let).

Metoda:

Výzkum byl proveden analýzou videozáznamu 16 sledovaných utkání, z toho 6

minihokejů a 10 celoplošných utkání v sezóně 2014/2015. Zkoumaný soubor tvořilo 6

hráčů ročníku 2005/2006 z klubu HC Sparta Praha. Získaná data byla zaznamenána do

tabulek a následně byla pomocí analýzy rozptylu (ANOVA) porovnána a statisticky

vyhodnocena.

Výsledky:

Rozdíl průměrných četností sledovaných herních činností jednotlivce (vedení kotouče,

přihrávky, zpracování kotouče a střelby) byl v porovnání minihokeje a celoplošného

hokeje zaznamenán téměř ve všech případech ve prospěch minihokeje. Výjimkou bylo

neúspěšné zpracování kotouče, kde se četnost u minihokeje a celoplošného hokeje

rovnala. Statistická významnost sledovaných parametrů byla dle ANOVY s výjimkou

neúspěšného zpracování kotouče vždy potvrzena. Rozdíl průměrných četností

sledovaných herních situací (1 – 1, 2 – 0 a 2 – 1) vyšel vždy ve prospěch minihokeje,

avšak u situace 2 – 1 nebyla z hlediska četnosti mezi minihokejem a celoplošným

hokejem potvrzena dle ANOVY statistická významnost.

Klíčová slova:

lední hokej, herní činnosti jednotlivce, herní situace, 3. – 4. třída

Abstract

Title:

Comparison of the individual skills and game situation between mini and regular ice

hockey rink at 9 – 10 years old players.

Objectives:

To find out and compare frequency of individual skills and game situations between

mini and regular ice rink at 9 – 10 old players.

Methods:

The research was carried out and analyzed with video recording of 16 ice hockey games

– 6 mini hockey and 10 regular ice hockey games during the season 2014/2015. The

research has been made up by 6 players born 2005/2006 from HC Sparta Praha. Gained

data have been entered into table and subsequently statistically evaluated and compared

using the range of scatter analysis (ANOVA).

Results:

The diference between avarage frequency of followed individual skills (puck kontrol,

passing and receiving and shooting) comparing mini and regular ice hockey ring has

been in all cases in benefit of mini hockey. There has been one exception – the

unsuccessful receiving puck, where both areas had been equally qualified. The

statistical significance of following parametrs, according to ANOVA, have been in all

cases confirmed, except receiving puck. Mini hockey has always been in benefit, in

following situation (1 – 1, 2 – 0, 2 – 1), however 2 – 1 situation, according to ANOVA

has never been relevant.

Key words:

ice hockey, individual skills, game situation, squirt hockey
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1 Úvod

Lední hokej je jeden z nejrychlejších a nejpopulárnějších kolektivních sportů na světě.

Mezi hokejové velmoce patří bezpochyby Kanada, kterou můžeme považovat za

kolébku tohoto sportu, dále je to USA, Švédsko, Finsko, Rusko a také Česká republika.

Náš národ zažil asi největší hokejový úspěch v posledních desetiletích po vítězství

našich reprezentantů na zimní olympiádě v Naganu v roce 1998, kde jsme vybojovali ve

finále zlatou medaili proti reprezentaci z Ruska. Pamatuji si, že po tomto úspěchu začala

hrát spousta dětí hokej, zimní stadióny byly najednou plné dětí a rodičů a téměř každý

se chtěl stát hokejistou. Mužstvo, které v Naganu vyhrálo, se stalo národními hrdiny a

zapsalo se do hokejové historie a děti si našly v hráčích své vzory a chtěly se stát stejně

úspěšnými jako oni. Lední hokej byl u nás v tu dobu bezpochyby sportem číslo jedna.

Pro mě osobně byla tato olympiáda velkým zážitkem, protože jsem se hokeji již věnoval

od útlého věku, kdy jsem s otcem začínal bruslit na zamrzlém rybníce a poté mě přivedl

na náborový trénink v rodném městě, kde jsem strávil velkou část své aktivní hokejové

kariéry a naučil se zde hokejovým dovednostem. Během studia na FTVS jsem se začal

věnovat trenérské činnosti a lední hokej již hraji jen na amatérské úrovni. Měl jsem tedy

možnost poznat hokej z obou stran a to jako hráč a nyní jako trenér mládežnických

kategorií.

Trenérská činnost a práce s dětmi mě vedla k volbě tohoto tématu, které je mi velice

blízké. Díky každodennímu styku s hráči, trenéry a studiu na FTVS jsem se naučil a

získal spoustu vědomostí a zkušeností, které jsem zúročil v této práci. Jelikož se věnuji

kategorii 3. a 4. tříd, tak často slýchávám názory rodičů, trenérů a funkcionářů na téma

systému hry minihokeje a celoplošného hokeje u nás v ČR. Většina debat a rozepří je

vedena na téma, kdy je dobré hrát minihokej a v jakém věku už naopak ne a proč

bychom měli hrát minihokej a proč ne. Samozřejmě ale také slýchám to, že nejsme

v ČR nakloněni novým trendům v tréninku ledního hokeje, že máme zastaralou

metodiku a nepracujeme s mládeží podle určité koncepce. To vše bylo pro mě hnacím

motorem začít psát tuto práci na zvolené téma.

V diplomové práci se budu zabývat porovnáním zapojení hráčů v herních činnostech

jednotlivce a herních situací během minihokeje a celoplošného hokeje, kde budu

sledovat jejich četnost a následně budu získaná data statisticky zpracovávat. Zkoumaný

soubor budou tvořit hráči ročníku 2005/2006 z klubu HC Sparta Praha.
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2 Teoretická východiska

2.1 Věkové a vývojové zákonitosti dětí

Postupným vývojem ledního hokeje, objevováním nových technologií, řadou studií a

zkoumáním vývojových stádií lidského těla se dospělo k názoru, že už nestačí

k dosažení maximálního výkonu pouze krátkodobé zaměření tréninku, ale je nutné

pohlížet na sportovní přípravu jako na dlouhodobý proces, který obsahuje řadu

zákonitostí, fází a kritických bodů, které se nesmí zanedbat. Dlouhodobý proces

sportovní přípravy dětí začíná již v relativně nízkém věku. V ledním hokeji se začínají

děti učit základním bruslařským dovednostem někdy už kolem 4. nebo 5. roku. Proto je

právě znalost věkových a vývojových zákonitostí nezbytně nutná. Nesmíme k dětem

přistupovat stejně jako k dospělým a brát je jako zmenšenou kopii dospělého, jako se to

někdy stává, když se sportovec po ukončení aktivní kariéry začne věnovat trenérské

profesi u dětí a aplikuje stejné metody a tréninky, které si pamatuje z doby, kdy aktivně

sportoval. Nerespektuje tak individuální růst každého jedince.

Během sportovní přípravy dětí se budují základní stavební kameny pro pozdější

vrcholový výkon a z toho důvodu nesmí brát trenéři toto věkové období na lehkou váhu,

ba právě naopak. Každé dítě je samostatným jedincem a individualitou, která se vyvíjí

určitým způsobem a liší se od dítěte k dítěti. Celou řadou výzkumů a pozorováním byl

jedincův vývoj rozdělen do několika stádií vývoje, která mají své charakteristiky ať už

z hlediska tělesného, psychického, pohybového nebo sociálního. Všechny tyto

anatomicko-fyziologické a psychosociální faktory musí trenér zohlednit při vytváření a

řízení přípravy v jakékoliv věkové kategorii počínaje dětstvím a konče dospělostí. Dítě

se od dospělého liší téměř ve všech směrech, ať už je to stavba kostí, intenzita růstu,

vývoj a dozrávání různých orgánů těla, psychický a sociální vývoj nebo pohybový

rozvoj. Proto také nestačí mít v trenérské profesi pouze znalosti z oblasti sportovní

specializace, ale toto řemeslo vyžaduje znalosti z několika oborů. Můžeme hovořit o

anatomii, fyziologii, biochemii, psychologii, sportovním tréninku a řadě dalších.

Právě období dětství je považováno za velice kritické, kdy nerespektování věkových a

vývojových zákonitostí během sportovní přípravy a nadměrné zatěžování rostoucího

organismu by mohlo znamenat zpomalení nebo přerušení růstu a vývoje stavby těla a

poškození dítěte ať už po stránce fyzické, či psychické. Znalost ontogeneze nám také

napomáhá při volbě schopností a dovedností, které chceme a máme v daném

[…]


STŘE - U 2,11 0,00 6,00 1,63 0,27

STŘE - M 2,94 0,00 6,00 1,62 0,27

STŘE - N 6,19 2,00 14,00 2,63 0,44

STŘE - C 11,25 5,00 21,00 4,18 0,70

Legenda: V prvním sloupci jsou označeny jednotlivé herní činnosti. VK – vedení kotouče, PŘIH – P je

přesná přihrávka, PŘIH – N je nepřesná přihrávka a PŘIH – C jsou přihrávky celkem. ZPRAC – Ú je

úspěšné zpracování kotouče, ZPRAC – N pak neúspěšné zpracování a ZPRAC – C je celkové zpracování

kotouče. STŘE – Ú znamená úspěšné střelení branky, STŘE – M je střelba mimo branku, STŘE – N pak

střelba na branku, kterou chytil brankář a STŘE – C znamená střelba celkem. První řádek obsahu

vypočítané parametry – PR je průměr, MIN je minimální hodnota, MAX je maximální hodnota, SD je

směrodatná odchylka a SE je standardní error.

Příloha č. 26: Minihokej – herní situace

PR MIN MAX SD SE

Č1 25,67 12,00 46,00 10,27 1,71

UHK 10,86 1,00 26,00 6,63 1,10

ZK 8,03 2,00 16,00 3,08 0,51

ZTK 6,8 1,00 16,00 3,00 0,50

Ú 0,11 0,00 1,00 0,32 0,05

Č2 3,42 0,00 9,00 2,09 0,35

IZŘ 0,97 0,00 4,00 1,13 0,19

PS 1,22 0,00 7,00 1,42 0,24

Ú 0,22 0,00 2,00 0,48 0,08

Č3 5,97 13,00 13,00 2,60 0,43

IZŘ 0,89 3,00 3,00 0,85 0,14

PS 2,53 7,00 7,00 1,52 0,25

Ú 0,61 3,00 3,00 0,77 0,13

1
-

1
2

-
0

2
-

1

HS

Legenda: První dva sloupce označují herní situace a jejich řešení. V situaci 1 – 1 je Č1 četnost této situace

v utkání, UHK je uvolnění hráče s kotoučem, ZK – získání kotouče, ZTK – ztráta kotouče, Ú – úspěšnost

(vstřelení branky). V situaci 2 – 0 je Č2 četnost této situace v utkání, IZŘ je individuální způsob řešení,

PS – přihrávka na spoluhráče. Stejné je to v situaci 2 – 1. První řádek obsahu vypočítané parametry – PR

je průměr, MIN je minimální hodnota, MAX je maximální hodnota, SD je směrodatná odchylka a SE je

standardní error.

Příloha č. 27: Celoplošný hokej - herní činnosti jednotlivce

HČ PR MIN MAX SD SE

VK 58,12 31,00 119,00 21,01 2,71

PŘIH - P 6,70 1,00 11,00 2,16 0,28

PŘIH - N 3,73 1,00 8,00 1,55 0,20

PŘIH - C 10,43 4,00 16,00 2,47 0,32

ZPRAC - U 6,37 2,00 12,00 2,61 0,34

ZPRAC - N 1,70 0,00 5,00 1,20 0,15

ZPRAC - C 8,07 2,00 14,00 2,76 0,36

STŘE - U 1,17 0,00 5,00 1,15 0,15

STŘE - M 1,80 0,00 5,00 1,23 0,16

STŘE - N 2,33 0,00 5,00 1,28 0,17

STŘE - C 5,30 1,00 11,00 2,44 0,32

Legenda: V prvním sloupci jsou označeny jednotlivé herní činnosti. VK – vedení kotouče, PŘIH – P je

přesná přihrávka, PŘIH – N je nepřesná přihrávka a PŘIH – C jsou přihrávky celkem. ZPRAC – Ú je

úspěšné zpracování kotouče, ZPRAC – N pak neúspěšné zpracování a ZPRAC – C je celkové zpracování

kotouče. STŘE – Ú znamená úspěšné střelení branky, STŘE – M je střelba mimo branku, STŘE – N pak

střelba na branku, kterou chytil brankář a STŘE – C znamená střelba celkem. První řádek obsahu

vypočítané parametry – PR je průměr, MIN je minimální hodnota, MAX je maximální hodnota, SD je

směrodatná odchylka a SE je standardní error.

Příloha č. 28: Celoplošný hokej – herní situace

PR MIN MAX SD SE

Č1 15,91 5,00 43,00 9,07 1,17

UHK 7,25 0,00 24,00 5,33 0,69

ZK 3,78 0,00 14,00 2,56 0,33

ZTK 4,87 1,00 17,00 3,18 0,41

Ú 0,18 0,00 1,00 0,39 0,05

Č2 2,33 0,00 7,00 1,56 0,20

IZŘ 0,45 0,00 2,00 0,57 0,07

PS 0,72 0,00 4,00 0,85 0,11

Ú 0,17 0,00 1,00 0,38 0,05

Č3 4,90 1,00 13,00 2,71 0,35

IZŘ 0,85 0,00 4,00 0,95 0,12

PS 1,85 0,00 5,00 1,25 0,16

Ú 0,12 0,00 1,00 0,32 0,04

HS

1
-

1
2

-
0

2
-

1

Legenda: První dva sloupce označují herní situace a jejich řešení. V situaci 1 – 1 je Č1 četnost této situace

v utkání, UHK je uvolnění hráče s kotoučem, ZK – získání kotouče, ZTK – ztráta kotouče, Ú – úspěšnost

(vstřelení branky). V situaci 2 – 0 je Č2 četnost této situace v utkání, IZŘ je individuální způsob řešení,

PS – přihrávka na spoluhráče. Stejné je to v situaci 2 – 1. První řádek obsahu vypočítané parametry – PR

je průměr, MIN je minimální hodnota, MAX je maximální hodnota, SD je směrodatná odchylka a SE je

standardní error.