Posudek oponenta diplomové práce

Jméno David Štětina
Téma práce Srovnání četnosti herních činností jednotlivce a četnosti herních situací při hře minihokeje a celoplošného hokeje v kategorii 9 – 10 let
Cíl práce Zjistit a následně porovnat četnost výskytu vybraných herních činností jednotlivce a herních situací v minihokeji a celoplošném hokeji u hráčů kategorie čtvrtých tříd (9 – 10 let)
Oponent bakalářské práce Mgr. Pavel Arnošt

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

název bakalářské práce
rok obhajoby
podobnost prací
odlišnost prací

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod
celkový postup řešení
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Diplomová práce je zpracována na 92 stranách textu a příloh. Téma je aktuální z důvodu stále opakující diskuze v hokejovém hnutí, jestli hrát mini hokej či od útlého věku celoplošný hokej. Výsledky diplomové práce se přiklání k minihokeji. Autor přistupuje k tématu svědomitě. Své dotazy budu směřovat k získávání dat /video/ , jak probíhala. Práce je schopna obhajoby a navrhuji hodnocení známkou Výborně. Své dotazy uplatním v procesu obhajoby práce.

Práce - je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:

Jméno, titul: Mgr. Pavel Arnošt

Podpis:

V Praze dne: 4. 5. 2015